
 
 
 
                             

RESOLUCIÓN No. 001 
(7 DE MARZO DE 2023) 

 
Por medio de la cual se da a conocer los resultados de la convocatoria para la 
conformación del Banco de Elegibles para docentes de hora catedra de la Universidad 
Tecnológica del Chocó-Diego Luis Córdoba periodo académico 2023-1 y 2023-2, de los 
Programas BIOLOGÍA de la Facultad de CIENCIAS NATURALES Y EXACTAS 
  

     

EL PRESIDENTE DEL COMITÉ CURRICULAR DE LA FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS en uso de sus atribuciones legales y en especial las que le confiere el numeral 6 del 
artículo 80 del Acuerdo No. 0001 del 09 de agosto del 2017, y 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 
Que, la Constitución Política de Colombia en su artículo 69 establece el principio de la autonomía 
universitaria como facultad que tienen las universidades de dar sus directivas y regirse por sus 
propios estatutos. 
 
Que, el artículo 28 de la Ley 30 de 1992 reconoce a las universidades el derecho a darse y 
modificar sus estatutos, designar sus autoridades académicas y administrativas, crear organizar y 
desarrollar sus programas académicos, definir y organizar sus labores formativas, académicas, 
docentes, científicas y culturales, otorgar los títulos correspondientes, seleccionar a sus 
profesores, admitir a sus alumnos y adoptar sus correspondientes regímenes y establecer, arbitrar 
y aplicar sus recursos para el cumplimiento de su misión social y de su función institucional. 
 
Que, el literal e del artículo 29 de la Ley 30 de 1992 establece que el concepto de autonomía 
faculta a las universidades para que, entre otros aspectos, puedan “seleccionar y vincular a sus 
docentes”. 
 
Que, el artículo 73 de la Ley 30 de 1992 consagra que los profesores de hora cátedra no son 
empleados públicos ni trabajadores oficiales; su vínculo con la entidad se hará mediante contrato 
de prestación de servicios, el cual se celebrará por periodos académicos. 
 
Que, la Ley 1188 del 25 de abril de 2008 “Por medio de la cual se regula el registro calificado de 
la educación superior y se dictan otras disposiciones”, en el numeral 7 del artículo 2 regula el 
fortalecimiento del número y calidad del personal docente para garantizar de una manera 
adecuada, las funciones de docencia, investigación y extensión. 
 
Que, el Decreto 1330 de 2019 en su artículo 2.5.3.2.1.3 en sus incisos k y m, referido a la 
evaluación de las condiciones de calidad de los programas, resalta la importancia del personal 
docente en el proceso de obtención del registro calificado, al igual que lo establece el Acuerdo 002 
de 2020 del CESU en los artículos 9 y 11.  
 
Que, el parágrafo 1° del artículo 12 del Estatuto Profesoral, Acuerdo 0050 de 1997, establece que 
los docentes de cátedra serán seleccionados a partir de un banco de datos que se conformará a 
través de una Convocatoria Pública, según análisis riguroso de sus calidades académicas y 
curriculares, calificadas por el Comité Curricular. 
 
Que, los Comités Curriculares, luego de la distribución de carga académica entre los profesores 
de planta y ocasionales, reportaron a la Vicerrectoría de Docencia la necesidad de vincular 
profesores de horas cátedras, indicando las áreas de formación, perfiles y lugares de desarrollo. 
Que, por medio de la Resolución No. 0860 del 17 de febrero de 2023 se abre convocatoria para 
la conformación del Banco de Elegibles para docentes de hora catedra de la Universidad 
Tecnológica del Chocó-Diego Luis Córdoba, periodo académico 2023-1 y 2023-2” 
 
Que, mediante Resolución No. 0944 del 24 de febrero de 2023, se modifica el cronograma de la 
convocatoria - Artículo 9º de la Resolución No. 0860 del 17 de febrero de 2023 “Por medio del 
cual se abre convocatoria para la conformación del Banco de Elegibles para docentes de hora 
catedra de la Universidad Tecnológica del Chocó-Diego Luis Córdoba periodo académico 2023-1 
y 2023-2” 



 
 
 
                             

RESOLUCIÓN No. 001 
(7 DE MARZO DE 2023) 

 
Por medio de la cual se da a conocer los resultados de la convocatoria para la 
conformación del Banco de Elegibles para docentes de hora catedra de la Universidad 
Tecnológica del Chocó-Diego Luis Córdoba periodo académico 2023-1 y 2023-2, de los 
Programas BIOLOGÍA de la Facultad de CIENCIAS NATURALES Y EXACTAS 
  

     

 
Que, el artículo 10 de la Resolución No. 0860 del 17 de febrero de 2023, establece que, el Comité 
Curricular de cada Facultad es el responsable de realizar la verificación de la documentación 
establecida en la resolución en mención. 
 
Que, en sesión de reunión ordinaria del 28 de febrero de 2023, fecha establecida en el cronograma 
de la convocatoria Resolución No. 0944 del 24 de febrero de 2023, el Comité Curricular de la 
Facultad de CIENCIAS NATURALES realizó verificación de la documentación de los aspirantes al 
Banco de Elegibles de Profesores de hora cátedra, teniendo en cuenta lo establecido en la 
Resolución No. 0860 del 17 de febrero de 2023. 
 
Que, una vez resueltas las reclamaciones realizadas por los aspirantes a Banco de Elegibles de 
Profesores de hora cátedra, en la fecha establecida en el cronograma, se procede a publicar la 
lista de los elegibles de la convocatoria para la conformación del Banco de Elegibles para docentes 
de hora catedra de la Universidad Tecnológica del Chocó-Diego Luis Córdoba periodo académico 
2023-1 y 2023-2. 
 
 
Que, en mérito de lo anterior, 
 

R E S U E L V E: 
 
ARTÍCULO 1°. Dar a conocer los resultados de la convocatoria para la conformación del Banco 
de Elegibles para docentes de hora catedra de la Universidad Tecnológica del Chocó-Diego Luis 
Córdoba periodo académico 2023-1 y 2023-2. 
 
ARTICULO 2°. Listado definitivo del Banco de Elegibles para docentes de hora catedra de la 
Universidad Tecnológica del Chocó-Diego Luis Córdoba periodo académico 2023-1 y 2023-2: 
 
No. Número de 

identificación 
Programa Área Puntaje Total 

1 8286836 BIOLOGÍA BÁSICO 60.00 
     
1 4799866 BIOLOGÍA ESPECÍFICO 92.08 

2 12020682 BIOLOGÍA ESPECÍFICO 72.42 

3 1077434381 BIOLOGÍA ESPECÍFICO 72.00 

4 11803181 BIOLOGÍA ESPECÍFICO 61.25 

5 12023145 BIOLOGÍA ESPECÍFICO 59.00 

6 1077435416 BIOLOGÍA ESPECÍFICO 50.00 

7 35899765 BIOLOGÍA ESPECÍFICO 50.00 

8 11806478 BIOLOGÍA ESPECÍFICO 47.00 

9 1075093454 BIOLOGÍA ESPECÍFICO 43.75 

10 35547023 BIOLOGÍA ESPECÍFICO 14.50 



 
 
 
                             

RESOLUCIÓN No. 001 
(7 DE MARZO DE 2023) 

 
Por medio de la cual se da a conocer los resultados de la convocatoria para la 
conformación del Banco de Elegibles para docentes de hora catedra de la Universidad 
Tecnológica del Chocó-Diego Luis Córdoba periodo académico 2023-1 y 2023-2, de los 
Programas BIOLOGÍA de la Facultad de CIENCIAS NATURALES Y EXACTAS 
  

     

     
1 11707292 BIOLOGÍA SOCIO-HUMANÍSTICO 95.00 

2 35899765 BIOLOGÍA SOCIO-HUMANÍSTICO 86.00 

3 1077444771 BIOLOGÍA SOCIO-HUMANÍSTICO 85.00 

4 12020682 BIOLOGÍA SOCIO-HUMANÍSTICO 82.00 

5 11803181 BIOLOGÍA SOCIO-HUMANÍSTICO 80.00 

6 8286836 BIOLOGÍA SOCIO-HUMANÍSTICO 60.00 

7 26260529 BIOLOGÍA SOCIO-HUMANÍSTICO 58,25 

8 1077451400 BIOLOGÍA SOCIO-HUMANÍSTICO 49.58 

9 11810942 BIOLOGÍA SOCIO-HUMANÍSTICO 43.75 

10 1075093454 BIOLOGÍA SOCIO-HUMANÍSTICO 45.00 

11 80739561 BIOLOGÍA SOCIO-HUMANÍSTICO 19.08 

12 35893489 BIOLOGÍA SOCIO-HUMANÍSTICO 19.00 
 
ARTICULO 3°. Listado de aspirantes No Admitidos para conformar del Banco de Elegibles para 
docentes de hora catedra de la Universidad Tecnológica del Chocó-Diego Luis Córdoba periodo 
académico 2023-1 y 2023-2 
 

No. Número de 
identificación Programa Área 

Cumple 
los 
requisitos 

Cumple 
el perfil Observación 

1 1077443863 BIOLOGÍA BÁSICO SI NO 

La formación 
no 
corresponde 
al perfil, no 
registro 
experiencia 
docente 

2 1077452001 BIOLOGÍA BÁSICO SI NO 
No cumple 
con el perfil 
requerido 

3 11797620 BIOLOGÍA BÁSICO SI NO 
No registra 
títulos de 
posgrado 

4 54259247 BIOLOGÍA BÁSICO NO NO 

El título de 
Maestría que 
adjunto el 
candidato no 
corresponde a 
la maestría 
del perfil 
requerido 

5 1077443403 BIOLOGÍA BÁSICO NO NO El titilo 
presentado no 



 
 
 
                             

RESOLUCIÓN No. 001 
(7 DE MARZO DE 2023) 

 
Por medio de la cual se da a conocer los resultados de la convocatoria para la 
conformación del Banco de Elegibles para docentes de hora catedra de la Universidad 
Tecnológica del Chocó-Diego Luis Córdoba periodo académico 2023-1 y 2023-2, de los 
Programas BIOLOGÍA de la Facultad de CIENCIAS NATURALES Y EXACTAS 
  

     

corresponde 
al perfil 
requerido 

6 12266720 BIOLOGÍA ESPECÍFICO SI NO 

No tiene título 
de pregrado ni 
de maestría 
en ciencias 
biológicas 
como lo pide 
la 
convocatoria 

7 1077425802 BIOLOGÍA ESPECÍFICO SI NO 

No tiene el 
título de 
maestría 
convalidado y 
no cumpla con 
el tiempo de 
docencia 
universitaria 

8 11814226 BIOLOGÍA ESPECÍFICO SI NO 

No tiene titulo 
de maestría 
como lo pide 
la 
convocatoria 

9 1129364489 BIOLOGÍA ESPECÍFICO NO NO 

Sin 
experiencia 
laboral y sin 
formación 
académica 

10 35546854 BIOLOGÍA ESPECÍFICO NO NO 

No tiene el 
título de 
maestría que 
pide la 
convocatoria 

11 11789416 BIOLOGÍA ESPECÍFICO NO NO 

El aspirante 
Presenta titulo 
de licenciado 
en biología y 
química, pero 
el postgrado 
no 
corresponde 
al perfil 
requerido 

12 1076326745 BIOLOGÍA ESPECÍFICO NO NO 

No cumple 
con el perfil 
requerido en 
la 
convocatoria 

13 12023827 BIOLOGÍA ESPECÍFICO SI NO 

El candidato 
tiene un 
pregrado en 
licenciatura de 
biología y 
química, no 



 
 
 
                             

RESOLUCIÓN No. 001 
(7 DE MARZO DE 2023) 

 
Por medio de la cual se da a conocer los resultados de la convocatoria para la 
conformación del Banco de Elegibles para docentes de hora catedra de la Universidad 
Tecnológica del Chocó-Diego Luis Córdoba periodo académico 2023-1 y 2023-2, de los 
Programas BIOLOGÍA de la Facultad de CIENCIAS NATURALES Y EXACTAS 
  

     

demuestra 
14certificación 
en15 
docencia 
universitaria 
en Sistemas 
de 
Información 
Geográfica  

14 11811237 BIOLOGÍA ESPECÍFICO NO NO 

No anexó 
títulos de 
posgrado y 
pregrado, ni 
tarjeta 
profesional 

15 26328861 BIOLOGÍA SOCIO-
HUMANISTICO SI NO 

El posgrado 
no 
corresponde 
el requerido 
en la 
convocatoria 

16 1077441868 BIOLOGÍA SOCIO-
HUMANISTICO NO NO 

El aspirante 
tiene la 
formación 
académica 
solicitada pero 
no la 
experiencia. 

17 1013588783 BIOLOGÍA SOCIO-
HUMANISTICO SI NO 

No presento 
experiencia 
docente 
según la 
necesidad 
solicitada 

18 35604428 BIOLOGÍA SOCIO-
HUMANISTICO SI NO 

No adjunto 
formación 
académica, 
no registró 
experiencia 
docente 

19 54258238 BIOLOGÍA SOCIO-
HUMANISTICO SI NO 

El posgrado 
del aspirante 
no es el 
requerido en 
el perfil 

20 35891958 BIOLOGÍA SOCIO-
HUMANISTICO SI NO 

La formación 
profesional 
del aspirante 
no 
corresponde, 
ni se relaciona 
con la del 
perfil 



 
 
 
                             

RESOLUCIÓN No. 001 
(7 DE MARZO DE 2023) 

 
Por medio de la cual se da a conocer los resultados de la convocatoria para la 
conformación del Banco de Elegibles para docentes de hora catedra de la Universidad 
Tecnológica del Chocó-Diego Luis Córdoba periodo académico 2023-1 y 2023-2, de los 
Programas BIOLOGÍA de la Facultad de CIENCIAS NATURALES Y EXACTAS 
  

     

21 35892408 BIOLOGÍA SOCIO-
HUMANISTICO SI NO 

Falta la 
experiencia 
docente 

22 35890838 BIOLOGÍA SOCIO-
HUMANISTICO NO NO 

No anexó 
copia del 
diploma ni de 
la tarjeta 
profesional 

23 1077446777 BIOLOGÍA SOCIO-
HUMANISTICO SI NO 

No tiene 
experiencia 
Universitaria 

24 1077455449 BIOLOGÍA SOCIO-
HUMANISTICO SI NO 

No tiene 
experiencia 
en docencia 
universitaria 
según la 
necesidad 
solicitada en 
servicio 

25 11795008 BIOLOGÍA SOCIO-
HUMANISTICO SI NO 

La formación 
de pregrado 
no 
corresponde a 
la solicitada 

26 1077431577 BIOLOGÍA SOCIO-
HUMANISTICO NO NO 

No registra 
experiencia 
en docencia 
universitaria 

 
ARTÍCULO 4°. La asignación de las horas de cátedra se realizará teniendo en cuenta el Articulo 
2, Listado definitivo del Banco de Elegibles para docentes de hora catedra de la Universidad 
Tecnológica del Chocó-Diego Luis Córdoba periodo académico 2023-1 y 2023-2, en estricto orden 
descendente; por necesidad del servicio, área, perfil y lugar de desarrollo. 
 
ARTÍCULO 5°. La presente resolución, rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dada en Quibdó, a los 7 días del mes de marzo del año 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
LEIDER PALACIOS PALACIOS 
Presidente del Comité Curricular 
Facultad de CIENCIAS NATURALES Y EXACTAS 
 
 

Preparó Proyectó Revisó Fecha N° Folio 

Vicerrectoría de Docencia Comité Curricular Leider Palacios Palacios 07-03-2023 6 

 


